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„Dialog” mówi dziś nie wiele. A że nawoływanie do cywilizowanego dialogu towarzyszy próbom 

uciszenia rozmaitych protestów, „dialog” otacza już nie tylko aura mdłego ideału, ale i cień przemocy, 

narzucania warunków porozumienia z pozycji siły. Problematyczność tego pojęcia polega na tym, iż nie 

jest wcale jasne, jaki projekt ze sobą niesie i co jest jego celem. Awersja wobec patosu, jakim pojęcie 

dialogu jest podszyte oraz podejrzliwość wobec dialogicznego kamuflażu przemocy, stanowią dobry 

punkt wyjścia dla dyskusji o dialogu, którą chciałabym zaproponować. Sam moment przywołania 

dialogu w sytuacji sporu, konfliktu, polaryzacji, wojny wskazuje na coś istotnego, nadzieję pokładaną 

w rozmowie. Zapraszam Państwa do zastanowienia się nad tym, jakie nadzieje pokładamy w dialogu 

poprzez refleksję nad różnymi jego koncepcjami i ich znaczeniem. Zaczniemy od lektury klasyków 

dialogu i rozmowy: Martina Bubera, Michaiła Bachtina, Irvinga Goffmana, by przejść do dialogu jako 

pojęcia sytuującego się na pograniczu różnych dyscyplin humanistycznych i nauk społecznych oraz 

przenikającego różne sfery ludzkiego doświadczenia. Omówimy więc różne ujęcia dialogu w 

odniesieniu do polityki i demokracji (Leczek Koczanowicz, Chantal Mouffe), myślenia (Hannah 

Arendt), edukacji (Paolo Freie), terapii (Christopher Bollas), współpracy (Richard Sennett) i  feminizmu 

(bell hooks, Carol Gilligan, Rebecca Solnit). Zastanowimy się nad granicami dialogu, kłamstwem i 

lizusostwem, odmową wejścia w dialog, a także nad konkretnymi przykładami inicjowania dialogu.  

Warunki zaliczenia: uważna lektura tekstów i udział w dyskusji, wykonanie zadań do tekstów, esej w 

parach: na podstawie lektury tekstów oraz własnych pogłębionych studiów proszę wybrać i sprecyzować 

zagadnienie dotyczące dialogu, zatytułować pracę (6 stron, Times New Roman). Proszę przygotować 

tekst w formie rozmowy, jaką w Państwo w tandemie podejmiecie wobec wybranego problemu. Termin 

oddania pracy: trzecie zajęcia od końca. 
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